Pe timpul participării la campania celui de-Al Doilea
Război Balcanic din anul 1913, va servi drept confesor
onorific în Regimentul 21 Infanterie „Ilfov”, iar ca apreciere a
calităţilor şi bravurii sale a fost decorat cu medaliile „Răsplata
muncii pentru Biserică” şi „Avântul Ţării”.

Odată cu intrarea Românei în Primul Război Mondial,
la 14/27 august 1916, Protosinghelul (asimilat gradului de
locotenent) Justin Şerbănescu, a luat parte cu Regimentul
21 Infanterie „Ilfov”, a cărui confesor era, la toate luptele ce
au avut loc în Transilvania unde va fi rănit în ziua de 17/30
septembrie 1916.

La 16/29 octombrie 1916, preotul militar se găsea în
mijlocul militarilor Brigăzii 8 Infanterie care ducea lupte
de apărare pe Valea Azugăi. Va participa la luptele de la
Clăbucet cu ostaşii Regimentului „Feldioara” împotriva
trupelor inamice care ocupaseră Predealul.

Luptele s-au dat cu o înverşunare cumplită
prin prăpăstii înfiorătoare, printre colţi de stâncă, prin plaiuri
înzăpezite şi pe un ger cumplit. La 18 octombrie, vărful Clăbu-
cetului, bombardat cu artileria grea, învăluit cu gaze asfixiante
şi lacrimogene, fu ocupat de inamic.

La 16/29 noiembrie 1916 a căzut prizonier, în mijlocul
trupei, care nu se mai putea apăra. În iulie 1917 a evadat şi
a rătăcit prin munţi în căutarea regimentului său. La sfârşitul
lunii februarie 1918 a ajuns la Galaţi, unde se afla Regimentul
21 Infanterie „Ilfov”, la acea dată.